平成２６年７月２５日

福崎町議会議長  志 水 正 幸  様

総務文教常任委員長  牛 尾 雅 一

委 員 会 調 査 報 告 書

 本委員会は、議会閉会中下記事項について調査したから、会議規則第77条の規定により報告い

たします。

記

１．調 査 事 項

（1）各課の報告事項について

２．調 査 期 日

   ７月２５日（金）

３．調 査 の 概 要

（1）各課の報告事項について

〈総 務 課〉

○ 平成 26 年度職員募集について、資料により報告を受けた。

試 験 日：平成 26 年 9 月 21 日（日）

試験会場：神戸医療福祉大学

受付期間：平成 26 年 7 月 25 日～8 月 1 日（金）

○ 業務委託した個人事業主 12 人に対し所得税の源泉徴収漏れがあったことに対し、責任の所在を

明らかにし再発防止を図るため、当時の会計管理者を訓告、担当課長を厳重注意したとの報告を受

けた。平成 21 年 1 月から平成 25 年 12 月までの事務処理が対象期間となるとのことである。

○ 庁舎耐震改修工事等の進捗状況について、資料により説明を受けた。

○ 平成 26 年度福崎町区長会要望について、資料により報告を受けた。これらの要望に関する回答

は、10 月の区長会総会で行うとのことである。

〈企画財政課〉

 ○ 平成 26 年度普通交付税の算定について、資料により報告を受けた。

○ 平成 25 年度地方財政状況調査結果について、資料により報告を受けた。

○ 平成26・27年度競争入札等参加資格審査申請者の資格認定(工事･コンサル)及び平成26年度町内

業者及び準町内業者について、資料により報告を受けた。

○ 今後の一般競争入札の予定について、次のとおり説明を受けた。

  ・8月21日（木） 川端雨水幹線工事（第2工区）

〈出 納 室〉

○ 平成 25 年度各会計決算について、資料により報告を受けた。

○ 平成 26 年度歳入歳出計算書（H26.6.30 現在）について、資料により報告を受けた。

○ 平成 26・27 年度競争入札等参加資格審査申請者（物品）の資格認定について、資料により報告を

受けた。

〈税 務 課〉

○ 平成 25 年度町税等の決算状況について、資料により報告を受けた。

○ 平成 25 年度住宅資金貸付事業決算状況について、資料により報告を受けた。

○ 平成26年度町税等の当初賦課状況について、次のとおり報告を受けた。

税   目 平成25年度 平成26年度

個 人 町 民 税 827,182,100円 9,153人 813,075,300円 9,074人
固 定 資 産 税 1,669,850,600円 8,322人 1,703,777,700円 8,383人
軽 自 動 車 税 44,587,800円 8,647台 46,070,000円 8,772台

合   計 2,541,620,500円 2,562,923,000円
国民健康保険税 432,699,800円 2,762世帯 386,923,000円 2,760世帯

介 護 保 険 料 277,828,600円 4,831人 287,445,700円 4,994人
後期高齢者保険料 161,409,638円 2,439人 169,614,680円 2,441人

○ 平成26年度徴収計画について、資料により報告を受けた。

○ 平成26年度固定資産税の縦覧・閲覧件数は、法人が18件、個人が70件、合計88件であり、期間

における異議申立ては0件であるとの報告を受けた。

○ 未払いの還付加算金について、資料により報告を受けた。7月25日現在における未払いの還付

加算金は町県民税27件、78,000円、国民健康保険税114件、380,000円とのことである。また、確

認作業は普通徴収のみ終了し、給与や年金からの特別徴収、後期高齢者医療保険料及び介護保険

料についても未確認であり、今後、鋭意調査を進め、8月の総務文教常任委員会で報告するとの

ことである。

〈学校教育課〉

○ 学校給食費、保育料の平成 25 年度調定額及び収入状況と平成 26 年度の徴収計画について、資料に

より報告を受けた。

○ 旧八千種保育所解体及び跡地整備工事及び保育所マイクロバス購入にかかる入札結果について、資

料により報告を受けた。

○ 平成 26 年度工事及び委託業務執行状況について、資料により報告を受けた。

○ 福崎東中学校プールの水漏れ改修工事について、資料により報告を受けた。クラックが発生した部

分については、クラックをカバーするようにＦＲＰで 8 箇所補強し、補強延長は 42ｍであるとのこと

である。また、110 箇所の破断箇所についてもＦＲＰで補強したとのことである。

○ 地方教育行政の組織及び運営に関する法律の一部改正について、資料により報告を受けた。教育の

政治的中立性、継続性・安全性を確保しつつ、地方教育行政における責任の明確化、迅速な危機管理

体制を構築、首長との連携の強化を図るとともに、地方に対する国の関与の見直しを図るため地方教

育行政制度の改革を行うために法律を一部改正されるとのことである。

○ 子ども・子育て会議について、別冊により報告を受けた。平成 26 年 6月 18 日に第 1回目の会議を

開き、教育・保育の提供区域の見直し及び教育・保育の量の見込について審議したとのことである。

○ その他

 ・トライやるウィークについて、説明を受けた。6 月 2 日～6 日まで、福崎東中学校 112 人福崎西中

学校 84 人が参加し、町内の事業所の協力を得て実施したとのことである。

・町内 4 小学校の 5 年生 199 人が、6 月 16 日から 6 月 20 日まで南但馬の自然学校に参加し、学校で

は得難い体験を通して総合的な学習ができたとの報告を受けた。

〈社会教育課〉

○ 第 50 回福崎町子ども会球技大会の結果について、次のとおり報告を受けた。

   （ソフトボール）優勝   大門子ども会

           準優勝  西治・西谷子ども会

           第３位  駅前子ども会

   （バレーボール）優勝   山崎子ども会

           準優勝  馬田子ども会

           第３位  井ノ北子ども会

○ 学校支援地域本部事業（サマースクール及び自習室の提供）の取り組みと参加状況について、資料

により報告を受けた。

○ 第 35 回山桃忌の参加者申し込み状況について、次のとおり報告を受けた。

８月２日（土）

山桃忌・講演会 山桃忌御膳

参加者数 ７７人 ２１人

○ 文化ゾーン駐車場整備事業測量設計業務委託及び第一体育館耐震診断・改修工事実施設計業務委託

にかかる入札結果について、資料により報告を受けた。

○ 平成 26 年度工事及び委託業務執行状況について、資料により報告を受けた。

○ 子どもたちが本に親しみ進んで読書をする習慣が身につくように、読書ノートを作成し、町内の

小中学生に配布したとの報告を受けた。

○ 現在建設中の（仮称）多目的公園の全天候型ドームは、木造としては国内有数の規模となり、他市

町にも誇れる施設となるため、町民の皆さんに親しまれ、利用される施設となるよう愛称を募集する

との報告を受けた。

○ 当面の行事予定について、次のとおり報告を受けた。

開 催 日 内    容 場    所

7 月 26 日・27 日

8 月 16 日・17 日

アウトドア生活塾 野外活動センター

8 月 1 日 神崎郡人権教育研究大会 福崎東中学校

8 月 2 日・3 日 第 35 回山桃忌 エルデホール 他

8 月 9 日 カヌー教室 野外活動センター

8 月 9 日 エルデサマーコンサート エルデホール

8 月 30 日～（計 8 回） 文化プロヂューサー養成講座 エルデホール